Дело № 2-706/2024

Решение

Именем Российской Федерации

22 июля 2024 г. г. Вышний Волочек

Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области 

в составе председательствующего судьи Ворзониной В.В.,

с участием представителя истца ФИО14 по доверенности ФИО15,

ответчика ФИО16, 

при секретаре судебного заседания Кивриной В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО14 к ФИО17, ФИО16, ФИО18, ФИО19, ФИО20, Правительству Тверской области, администрации Фировского муниципального округа, ГКУ Тверской области «Центр управления земельными ресурсами Тверской области», ФИО21, ФИО22, ФИО23 о включении имущества в состав наследства и признании права общей долевой собственности в порядке наследования на земельный участок,

установил:

ФИО14 обратилась в суд с указанным иском к администрации Фировского муниципального округа, в котором, с учетом изменения исковых требований в порядке статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в окончательной редакции просит:

- определить доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, обшей площадью 4757 кв.м., с кадастровым № за ФИО1, умершим 

<

дата>, в размере 1297/4757,

- включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершего 

<

дата>, 1297/4757 доли в праве обшей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 4757 кв.м., с кадастровым №,

- признать за ФИО14 право собственности на 1297/4757 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 4757 кв.м., с кадастровым №.

В обоснование иска указано, что в собственности ФИО14 находится квартира, по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по праву представления от бабушки ФИО2, которая в свою очередь приняла, но не оформила наследство после смерти супруга ФИО1, умершего 

<

дата>, сына ФИО3, умершего 

<

дата>. 

Право собственности на квартиру зарегистрировано в ЕГРН. 

Всего в жилом доме 

<

адрес> четыре квартиры. 

На основании решения исполнительного комитета Рождественского сельского Совета «О предоставлении земельных участков жителям Рождественского сельского совета» № 104 от 04 декабря 1991 года ФИО1 был предоставлен земельный участок, площадью 1500 кв. м., находящийся по адресу: 

<

адрес>, то есть фактически под квартирой, что ему принадлежала. 

Также решением исполнительного комитета Рождественского сельского Совета «О предоставлении земельных участков жителям Рождественского сельского совета» № 104 от 04 декабря 1991 года соседям в жилом доме 

<

адрес> были предоставлены земельный участки: ФИО4 был предоставлен в собственность земельный участок площадью 400 кв.м, (кв.№); ФИО5 был предоставлен в собственность земельный участок площадью 3400 кв.м. (кв.№); ФИО6 был предоставлен в собственность земельный участок площадью 200 кв.м. (кв. №). 

ФИО4, ФИО5, ФИО6 умерли. 

Истцу не известно, есть ли у них наследники. 

В квартиры, где ранее жили ФИО5 и ФИО6, после их смерти никто не приезжает, пустуют. 

В квартиру №, где жила ФИО4 приезжает ее невестка ФИО7, оформила ли она свои наследственные права и где она проживает постоянно истцу не известно. 

На кадастровый учет был поставлен земельный участок по 

<

адрес>, общей площадью 4757 кв.м., с кадастровым №, что не соответствует сумме всех предоставленных площадей. 

Поэтому полагает, что доли в праве на земельный участок, площадью 4757 кв.м, с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по имеющимся документам и фактическому пользованию должны быть распределены пропорционально предоставленным земельным участкам следующим образом: 1297/4757 - доля в праве общей долевой собственности за ФИО1, 346/4757 - доля в праве общей долевой собственности за ФИО4; 2941/4757 - доля в праве общей долевой собственности за ФИО5; 173/4757 - доля в праве общей долевой собственности за ФИО6. 

При указанных обстоятельствах 1297/4757 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок входит в состав наследственного имущества после смерти ФИО2, которая приняла, но не оформила свои наследственные права после смерти мужа ФИО1, поскольку по своему характеру является имуществом, принадлежащим наследодателю на день смерти, т.е. подлежит наследованию. 

Помимо ФИО14 иных наследников у ФИО1, ФИО2 не имеется. 

После смерти мужа ФИО1 его супруга ФИО2 проживала с ним и фактически приняла наследство после его смерти, этот факт может быть утвержден материалами наследственного дела. 

После смерти ФИО2 в установленный шестимесячный срок ФИО14 обратилась к нотариусу и уже получила свидетельство о праве на наследство по закону на квартиру.

Определением суда, занесенным в протокол судебного заседания от 14 мая 2024 г., к участию в деле в качестве соответчика привлечено ГКУ Тверской области «Центр управления земельными ресурсами Тверской области», с исключением из числа третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора.

Определением суда, занесенным в протокол судебного заседания от 25 июня 2024 г., к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО17, ФИО16, ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО20, Правительство Тверской области, в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено Министерство имущественных и земельных отношений Тверской области.

Истец ФИО14, надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, доверив ведение дела своему представителю по доверенности ФИО15, которая в судебном заседании иск с учетом его изменений в окончательной редакции поддержала в полном объеме по основаниям и доводам в иске изложенным, расчет доли земельного участка оставила на усмотрение суда. 

Ответчик ФИО16 в судебном заседании не возражала против удовлетворения исковых требований, пояснив, что не является наследником, в наследство вступать не намерена.

Представители ответчиков администрации Фировского муниципального округа, ГКУ Тверской области «Центр управления земельными ресурсами Тверской области», Правительства Тверской области, надлежащим образом извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились.

Ответчики ФИО18, ФИО20, ФИО17, ФИО19, ФИО22, ФИО23, ФИО21, надлежащим образом извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области, надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился.

В силу положений части 3 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания.

Выслушав представителя истца, ответчика, исследовав материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно статье 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследство открывается со дня смерти гражданина. 

В соответствии со статьей 1115 Гражданского кодекса Российской Федерации местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

В соответствии со статьей 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. В силу статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал в нотариальный орган по месту открытия наследства заявление о принятии наследства или о выдаче свидетельства о праве на наследство. Указанные действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. В соответствии со статьей 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации временем открытия наследства является день смерти наследодателя. В силу статьи 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по закону и по завещанию. 

На основании статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно статье 1143 Гражданского кодекса Российской Федерации если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

Статьей 1144 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что если нет наследников первой и второй очереди, наследниками третьей очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры родителей наследодателя (дяди и тети наследодателя). Двоюродные братья и сестры наследодателя наследуют по праву представления.

В соответствии с пунктом 2 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с пунктом 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом.

Согласно пункту 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Как установлено судом и следует из материалов дела, 

<

дата> умерла ФИО2.

Из копий материалов наследственного дела № 27401478-4/2020, открытого к имуществу ФИО2, умершей 

<

дата>, усматривается, что в установленный законом шестимесячный срок к нотариусу Фировского нотариального округа Тверской области ФИО8 с заявлениями о принятии наследства по закону обратилась ФИО14; наследником умершей является: внучка ФИО14.

Согласно материалам указанного наследственного дела, ФИО14 выданы свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО2, умершей 

<

дата>, наследство на которое выданы свидетельства состоит из недополученной пенсии, денежных вкладов, хранящихся в подразделении № 8607/0218 Среднерусского банка ПАО Сбербанк, квартиры, находящейся по адресу: Тверская обл., Фировский р-он, 

<

...>; объект принадлежал - 1/3 доля ФИО3, на праве собственности, наследником которого были отец – ФИО1, умерший 

<

дата> и мать – ФИО2, 1/3 доля ФИО1, умершему 

<

дата>, на праве собственности наследником которого была его жена – ФИО2, 1/3 доля принадлежала наследодателю на праве собственности, права возникли на основании договора на передачу квартир в собственность граждан от 13 октября 1993 г., зарегистрированного в Фировском БТИ 10 ноября 1993 г. за номером №.

Постановлением нотариуса Фировского нотариального округа Тверской области от 3 апреля 2024 г. регистрационный № ФИО14 отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после умершей 

<

дата> ФИО2 в связи с несоответствием площади земельного участка в правоустанавливающих документах с площадью земельного участка выписке из ЕГРН; по архивной справке, выданной архивным отделом администрации Фировского района Тверской области 15 июля 2020 г. № 292, наследственное имущество состоит из земельного участка, принадлежащего ФИО1, умершему 

<

дата>, наследником которого была его жена – ФИО2, фактически принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав, находящего по адресу: 

<

адрес>, площадью 1500 кв.м., согласно выписке из ЕРГН от 29 марта 2024 года земельный участок указан площадью 4757 кв.м.

Согласно части 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Разрешая вопрос о составе наследственной массы после смерти ФИО1 суд учитывает следующее.

В соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Так, согласно выписке из ЕГРН об основных характеристиках объекта недвижимости от 23 марта 2024 г., земельный участок №, по адресу: 

<

адрес>, площадью 4757 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, сведения о зарегистрированных правах отсутствуют. 

Согласно выпискам из ЕГРН от 27 марта 2024 г., от 30 мая 2024 г. № право собственности на квартиры в жилой доме, расположенном на указанном земельном участке зарегистрированы: кв. № за ФИО14, кв. №, за ФИО9, ФИО10 (по 1/4 доли за каждым), кв. №, за ФИО11; сведения о зарегистрированных правах на кв.№ в ЕГРН отсутствуют.

Из ответа ГБУ «Центр кадастровой оценки» Вышневолоцкое отделение от 2 мая 2024 г. следует, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> зарегистрирована за ФИО6 на основании договора на передачу квартир в собственность от 13.10.1993 г., регистрационного удостоверения от 10.11.1993 г. №; 

<

адрес> зарегистрирована в совместной собственности за ФИО1, ФИО2, ФИО3 на основании договора на передачу квартир в собственность от 13.10.199 г., регистрационное удостоверение от 10.11.1993 г. №; 

<

адрес> зарегистрирована за ФИО12 (1/2 доля в праве) на основании договора на передачу квартир в собственность от 13.10.1993 г., регистрационного удостоверения от 10.11.1993 г. №,ФИО9 (1-4 доля в праве), ФИО10 (1/4 доля в праве) на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 24.11.1999 г.; 

<

адрес> зарегистрирована за ФИО4 на основании договора на передачу квартир в собственность от 13.10.1993 г., регистрационного удостоверения от 10.11.1993 г. №.

Вместе с тем, согласно выпискам архивного отдела администрации Фировского района Тверской области от 15 июля 2020 г., Решением Исполнительного комитета Рождественского сельского совета от 4 декабря 1991 г. № 104 «О предоставлении земельных участков жителям Рождественского сельского совета» предоставлены земельные участки: в собственность и в бессрочное пользование ФИО1 – 0,15 га; в бессрочное пользование ФИО4 – 0,04 га; в бессрочное пользование ФИО5 – 0.34 га; в бессрочное пользование ФИО6 – 0,02 га.

Согласно информации Рождественского территориального отдела администрации Фировского муниципального округа от 27 апреля 2024 г., по инвентаризационной описи сведений о ранее учтенных земельных участков на 01.09.2002 год, земельный участок с кадастровым №, общей площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> предоставлен ФИО1 в собственность для ведения личного подсобного хозяйства.

ФИО4 умерла 

<

дата>

Согласно материалам наследственного дела ФИО4, умершей 

<

дата>, наследником имущества умершей являлся ФИО11, умерший 

<

дата>, что подтверждается записью акта о смерти № от 

<

дата>

Из материалов наследственного дела № 68 открытого к имуществу ФИО11, умершего 

<

дата>, следует, что с заявлениями о принятии наследства умершего к нотариуса обратились: дочь - ФИО22, дочь - ФИО21, сын - ФИО23; наследственное имущество состоит, в том числе, из земельного участка по адресу: 

<

адрес>.

Согласно имеющейся в материалах указанного наследственного дела копии свидетельства на право собственности на землю, ФИО11 на праве собственности принадлежал земельный участок, по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 507 кв.м.

ФИО6, 

<

дата>года рождения, умер 

<

дата>

ФИО12 умерла 

<

дата>

Согласно ответам нотариусов наследственное дело к имуществу ФИО6 и ФИО12 не заводилось.

Согласно материалам наследственного дела ФИО5, умершего 

<

дата>, наследниками имущества последнего были сыновья ФИО10, ФИО9.

Согласно имеющимся в материалах дела записям акта, между ФИО9 и ФИО24 (фамилия до брака ФИО25) Еленой Викторовной 

<

дата> заключен брак, в браке родились дети: ФИО26, 

<

дата> г.р., и ФИО17. 

<

дата> г.р.

ФИО9, 

<

дата> года рождения, умер 

<

дата>, что подтверждается записью акта о смерти № от 

<

дата>, наследственного дела к имуществу ФИО9 не заводилось.

Согласно имеющимся в материалах дела записям акта, между ФИО10 и ФИО24 (фамилия до брака ФИО27) Натальей Васильевной 

<

дата> заключен брак, в браке родилась дочь ФИО28, 

<

дата> г.р.

ФИО10. 

<

дата> года рождения, умер 

<

дата>, что подтверждается записью акта о смерти № от 

<

дата>, наследственного дела к имуществу ФИО10 не заводилось.

По сведениям Рождественского территориального отдела администрации Фировского муниципального округа от 21 мая 2024 г., по адресам: 

<

адрес> настоящий момент никто не проживает и не зарегистрирован на постоянное проживание. Ранее проживал ФИО13, который скончался 

<

дата>; 

<

адрес> в настоящий момент никто не проживает не зарегистрирован на постоянное проживание. Ранее проживали ФИО12, которая скончалась 

<

дата> и ФИО10, который скончался 

<

дата>; 

<

адрес> в настоящий момент (на летний период) проживает ФИО7, не зарегистрированная на постоянное проживание в данной квартире.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1151 Гражданского кодекса РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

В силу пункта 2 статьи 1151 Гражданского кодекса РФ в порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

Согласно положениям пунктов 1 и 4 статьи 1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения выморочного имущества (статья 1151) принятие наследства не требуется. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В пункте 1 статьи 1157 Гражданского кодекса РФ прямо установлено, что при наследовании выморочного имущества отказ от наследства не допускается.

В пункте 50 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» дано разъяснение о том, что выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации. Свидетельство о праве на наследство в отношении выморочного имущества выдается Российской Федерации, городу федерального значения Москве или Санкт-Петербургу или муниципальному образованию в лице соответствующих органов (Российской Федерации в настоящее время - в лице органов Росимущества) в том же порядке, что и иным наследникам, без вынесения специального судебного решения о признании имущества выморочным.

Поскольку судом установлено и подтверждено материалами дела, что со дня смерти наследодателей ФИО6, ФИО12, ФИО9, ФИО10, до настоящего времени никто из их наследников не обратился за принятием наследства, и не имеется сведений о фактическом принятии ими наследства, то принадлежащие им доли в праве на жилой дом и земельный участок являются выморочным имуществом.

При жизни ФИО6, ФИО1, ФИО5, ФИО4, а также их наследники, за регистрацией права собственности на спорный земельный участок не обращались.

В соответствии со статьей 3 от 25.10.2001 N 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В соответствии со статьей 37 Земельного кодекса РСФСР, действовавшего на момент спорных правоотношений, земельный участок, находящийся в пользовании нескольких лиц, передавался в общую долевую собственность, как правило, соразмерно долям в праве собственности на строение.

При этом предусматривалось, что при переходе права собственности на строение (его часть) вместе с этим объектом переходило и право пользования земельным участком. При этом в случае перехода права собственности на строение, сооружение к нескольким собственникам права на землю должны были перейти, как правило, в размере пропорционально долям собственности на строение, сооружение.

Суд учитывает, что администрация Фировского муниципального городского округа Тверской области, на территории которого расположен спорный земельный участок, не выставила своих притязаний на спорный земельный участок.

В соответствии со статьей 244 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество.

Согласно статье 254 Гражданского кодекса Российской Федерации раздел общего имущества между участниками совместной собственности, а также выдел доли одного из них могут быть осуществлены после предварительного определения доли каждого из участников в праве на общее имущество. При разделе имущества и выделе из него доли, если иное не предусмотрено законом или соглашением участников, их доли признаются равными.

Судом установлено, что ФИО6, ФИО1, ФИО5, ФИО4, а также их наследники никакого договора об использовании спорного земельного участка не заключали. Споров по поводу пользования совместной собственностью у них никогда не возникало.

Поскольку ФИО6 был выделен земельный участок 200 кв.м., ФИО1, был выделен земельный участок 1500 кв.м., ФИО5 - 3400 кв.м., ФИО4 – 507 кв.м., общая площадь спорного земельного участка составляет 5607 кв.м.

Однако, согласно выписке из ЕГРН от 29 марта 2024 г. № площадь земельного участка, находящего по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, составляет 4757 кв.м., дата присвоения кадастрового номера: 23 ноября 2004 г.

В соответствии со сложившейся практикой в Тверской области, при предоставлении в собственность участникам долевой собственности на жилой дом земельных участков в соответствующем нормативном акте указывалась площадь передаваемого в собственность земельного участка соответствующая его доле без определения долей в праве общей долевой собственности на земельный участок. В случаях обращения граждан, в индивидуальном порядке вносились изменения в ранее изданные постановления о предоставлении земельных участков с обозначением доли в праве на общий земельный участок исходя из ранее указанной площади предоставленного земельного участка.

С введением в действие Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.02.98 N 219 были утверждены Правила ведения единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в пункте 39 которых содержалось требование, что если объект находится в долевой собственности, то необходимо указывать долю в праве на объект, а не его часть.

Исходя из системного анализа положений части 6 статьи 30, части 1 статьи 38 и статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статей 40, 41 Земельного кодекса Российской Федерации, один объект капитального строительства может быть размещен только на одном земельном участке, а не на нескольких земельных участках, так как при размещении здания, сооружения на нескольких смежных земельных участках нарушаются требования градостроительных и строительных норм и правил, что недопустимо.

Согласно положениям части 3 статьи 6 Земельного кодекса Российской Федерации, земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

Сведения о местоположении границ спорного земельного участка и его площади внесены в единый государственный реестр недвижимости.

Местоположение границ спорного земельного участка и его площадь ни кем не оспорены и не признаны недействительными.

Таким образом, с ноября 2004 года предметом гражданского оборота является земельный участок с кадастровым №, общей площадью 4757 кв.м.

Земельный участок с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 5607 кв. м, исходя из положений части 3 статьи 6 Земельного кодекса Российской Федерации, как объект гражданских прав не существует.

Таким образом, доли в праве на спорный участок распределяются следующим образом: доля ФИО6 составляет 143/4757 (3% (200/5607х100)х4757), доля ФИО1 составляет 1284/4757 (27% (1500/5607х100)х4757), доля ФИО5 составляет 2902/4757 (61% (3400/5607х100)х4757), доля ФИО4 составляет 428/4757 (9% (507/5607х100)х4757).

Учитывая приведенные обстоятельства, суд полагает необходимым определить за ФИО1, умершим 

<

дата>, 1284/4757 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 4757 кв.м.

С учетом разъяснений, содержащихся в пункте 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности, вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 ГК РФ).

В соответствии с пунктом 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 (ред. от 23.04.2019) «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Судом установлено, что ФИО1 при жизни не обращался в регистрационный орган за регистрацией прав на спорное недвижимое имущество, в связи с чем, до настоящего времени его право в ЕГРН на спорное имущество не зарегистрировано.

Учитывая изложенные выше обстоятельства, а также отсутствие возражений со стороны ответчиков по данному требованию, суд исходит из того, что имеются основания для включения в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершего 

<

дата>, 1284/4757 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 4757 кв.м., с кадастровым №.

Учитывая, что наследником ФИО1 является его жена – ФИО2, фактически принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав, оснований для решения вопроса о включении имущества после ее смерти не имеется, так как в указанной части спор отсутствует.

Согласно части 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Принимая во внимание принятие ФИО14 наследства после смерти ФИО2, подлежит удовлетворению требования истца о признании за ней права собственности на наследственное имущество: 1284/4757 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 4757 кв.м., с кадастровым №, принадлежащего ФИО1, умершему 

<

дата>, наследником которого была его жена – ФИО2, фактически принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав.

В удовлетворении исковых требований ФИО14 к ФИО17, ФИО16, ФИО18, ФИО19, ФИО20, Правительству Тверской области надлежит отказать в полном объеме, поскольку они являются ненадлежащими ответчиками по делу, так как не могут претендовать в порядке наследования на выморочное имущество, оставшееся после смерти ФИО6, ФИО12, ФИО9 и ФИО10

Согласно статье 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. 

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.

Учитывая, что какого-либо нарушения прав истца со стороны ответчиков, судом не установлено, процессуальное участие данных ответчиков предусмотрено законом, оснований для взыскания с последних в пользу истца судебных расходов не имеется.

Руководствуясь статьями 194-198, 265 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО14 к администрации Фировского муниципального округа, ГКУ Тверской области «Центр управления земельными ресурсами Тверской области», ФИО21, ФИО22, ФИО23 о включении имущества в состав наследства и признании права общей долевой собственности в порядке наследования на земельный участок удовлетворить частично.

Определить, что ФИО1, умершему 

<

дата>, принадлежит 1284/4757 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, обшей площадью 4757 кв.м., с кадастровым №.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершего 

<

дата>, 1284/4757 доли в праве обшей долевой собственности на земельный участок, нахоядщийся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 4757 кв.м., с кадастровым №.

Признать за ФИО14 право собственности на 1284/4757 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 4757 кв.м., с кадастровым №, в порядке наследования после смерти ФИО2, умершей 

<

дата>

В удовлетворении исковых требований ФИО14 к ФИО17, ФИО16, ФИО18, ФИО19, ФИО20, Правительству Тверской области о включении имущества в состав наследства и признании права общей долевой собственности в порядке наследования на земельный участок отказать.

Данное решение является основанием для внесения записи в Единый государственный реестр недвижимости о праве собственности ФИО14 на 1284/4757 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 4757 кв.м., с кадастровым №.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Тверской областной суд через Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий В.В. Ворзонина

.

.

УИД 69RS0006-01-2024-001058-54